УИД: 66RS0011-01-2023-001139-90

Дело № 1-8/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Каменск-Уральский 16 мая 2024 года 

Красногорский районный суд г. Каменска-Уральского Свердловской области в составе председательствующего Качалковой Ю.А., 

с участием государственных обвинителей Ивановой Е.А., Павлова Г.А., Дубровиной М.С., 

подсудимого ФИО1 и в его защиту адвоката Пастухова О.А., 

подсудимого ФИО2 и его защиту адвоката Казаковой Н.И., 

при помощнике судьи Матвеевой Т.А. и секретарях судебного заседания Агафоновой Е.Е., Диких А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. ***, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, неженатого, детей не имеющего, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

фактически задержанного 06.04.2023, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 08.04.2023, в отношении которого 10.04.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. ***, гражданина Российской Федерации, с основным общим образованием, неженатого, детей не имеющего, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

фактически задержанного 06.04.2023, задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 08.04.2023, в отношении которого 10.04.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 и ФИО2 на территории г. Каменска-Уральского Свердловской области с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, каждый. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В период времени с февраля 2023 года по 06.04.2023, более точную дату, время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, неустановленное следствием лицо, использующее учетные записи в сети "Интернет" - «***», «***», «***», «***», находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного обогащения и извлечения материального дохода, осознавая, что посягает на безопасность и здоровье населения, используя сеть "Интернет", в приложении обмена сообщениями «***», вступило в преступный сговор с ФИО2, находящимся на территории г. 

<

адрес> направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Согласно разработанного преступного плана, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом - через тайники-закладки, исключая возможность обнаружения наркотических средств третьими лицами, а также с целью исключить необходимость личных встреч с приобретателями наркотических средств. 

С целью сбыта наркотических средств неустановленное следствием лицо, использующее учетные записи «***», «***», «***», «***», взяло на себя обязанность организовывать поставку наркотических средств из неустановленных следствием источников, получать и распределять преступный доход от сбыта наркотических средств, посредством сети «Интернет» осуществлять общение с ФИО2, сообщать ему о местонахождении тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, получать в дальнейшем информацию о местонахождении тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенных для розничной продажи потребителям; кроме того посредством сети «Интернет» осуществлять передачу информации приобретателям наркотических средств: их стоимость, способ оплаты и указывать местонахождение тайников-закладок с наркотическим средством.

В период времени с 10 по 20 февраля 2023 года, более точную дату, время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО2, находясь на территории г. 

<

адрес>, сообщил ФИО1 о своих намерениях совершить незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и предложил ему совместно с ним помещать наркотические средства в тайники. В свою очередь, ФИО1 вступил в преступный сговор с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим учетные записи в сети «Интернет» - «***», «***», «***», «***», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере лицам, проживающим на территории 

<

адрес>. 

После чего, ФИО2 и ФИО1, согласно отведенной им роли в качестве «курьеров - закладчиков», взяли на себя обязанность получать оптовые партии наркотических средств, осуществлять их перевозку, хранение, которые затем, с целью дальнейшего сбыта, помещать в тайники-закладки, местонахождение которых сообщать посредством сети «Интернет» неустановленному следствием лицу, использующему учетные записи «***», «***», «***», «***».

Так, в период времени с февраля 2023 года по 28.03.2023, более точную дату, время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, неустановленное следствием лицо, использующее учетные записи «***», «***», «***», «***», реализуя совместный преступный корыстный умысел, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО1, с их ведома и согласия, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело синтетическое вещество ***), которое относится к наркотическому средству – *** в крупном размере, содержащихся в нем не менее чем в 44 свертках, общей массой не менее 38,38 грамм, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. 

<

адрес>, поместило при неустановленных обстоятельствах в тайники, организованные на участках местности, расположенных в г. 

<

адрес> по географическим координатам № в районе дома 

<

адрес>, по географическим координатам № и в лесополосе вблизи коллективных садов возле 

<

адрес>

После чего, в период времени с 28.03.2023 по 29.03.2023, более точную дату, время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, неустановленное следствием лицо, использующее учетные записи «***», «***», «***», «***», действуя согласно преступного плана в рамках отведенной ему роли, используя программу обмена электронными сообщениями «***», то есть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), сообщило сведения о тайниках с оптовыми партиями наркотического средства ФИО2, который в свою очередь совместно с ФИО1, следуя полученным указаниям, в период времени с 28.03.2023 по 29.03.2023, выполняя роль курьеров-закладчиков, прибыли на участок местности, имеющий географические координаты № в районе дома 

<

адрес>, а 29.03.2023 прибыли на участок местности, расположенный по географическим координатам № в лесополосе вблизи коллективных садов возле 

<

адрес>, где ФИО2 забрал из тайников предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта синтетическое вещество ***), которое относится к наркотическому средству – ***, содержащееся в 44 свертках, массами не менее 0,73 гр., 0,75 гр., 0,72 гр., 0,73 гр., 0,75 гр., 0,74 гр., 0,77 гр., 0,71 гр., 0,71 гр., 0,76 гр., 0,78 гр., 0,65 гр., 0,72 гр., 0,73 гр., 0,68 гр., 0,71 гр., 0,69 гр., 0,66 гр., 0,68 гр., 0,73 гр., 0,69 гр., 0,70 гр., 0,67 гр., 1,46 гр., 1,45 гр., 1,47 гр., 1,45 гр., 1,00 гр., 0,94 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,97 гр., 0,94 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,70 гр., 0,71 гр., 0,93 гр., 0,92 гр., 0,70 гр., 1,44 гр., 0,92 гр., 0,70 гр., 1,41 гр., общей массой не менее 38,38 грамма, в крупном размере.

Незаконно приобретенное наркотическое средство массой не менее 38,38 грамма ФИО2, ФИО1, действуя в интересах группы, умышленно, незаконно, соблюдая меры конспирации и обеспечивая сохранность наркотического средства, переместил по месту фактического проживания в квартиру № 

<

адрес>, где незаконно хранил для последующего незаконного сбыта. После чего, ФИО2 и ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, выполняя взятые на себя роли «курьеров-закладчиков» с целью увеличение объемов организации тайников, куда необходимо поместить вышеуказанное наркотическое средство, распределили между собой и продолжили незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта путем размещения в тайники на территории 

<

адрес>. 

В период с 28.03.2023 по 06.04.2023, более точную дату, время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО2, ФИО1 получив от неустановленного следствием лица, использующего учетные записи «***», «***», «***», «***», указание направиться на территорию 

<

адрес>, с целью осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт синтетического вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, содержащегося в 44 свертках, массами не менее 0,73 гр., 0,75 гр., 0,72 гр., 0,73 гр., 0,75 гр., 0,74 гр., 0,77 гр., 0,71 гр., 0,71 гр., 0,76 гр., 0,78 гр., 0,65 гр., 0,72 гр., 0,73 гр., 0,68 гр., 0,71 гр., 0,69 гр., 0,66 гр., 0,68 гр., 0,73 гр., 0,69 гр., 0,70 гр., 0,67 гр., 1,46 гр., 1,45 гр., 1,47 гр., 1,45 гр., 1,00 гр., 0,94 гр., 0,96 гр., 0,95 гр., 0,97 гр., 0,94 гр., 0,95 гр., 0,95 гр., 0,70 гр., 0,71 гр., 0,93 гр., 0,92 гр., 0,70 гр., 1,44 гр., 0,92 гр., 0,70 гр., 1,41 гр., общей массой не менее 38,38 грамма, в крупном размере, выполняя взятые на себя роли «курьеров-закладчиков» действуя в интересах группы, соблюдая меры конспирации, с целью поиска мест для оборудования тайников и помещения в них указанного наркотического средства, предназначенного для дальнейшего сбыта, проследовали на неустановленном следствием транспортном средстве на территорию 

<

адрес>.

В период с 12 часов 00 минут до 23 часов 30 минут 06.04.2023 ФИО2 и ФИО1, действуя в интересах группы лиц с неустановленным лицом, использующим учетные записи «***», «***», «***», «***», с целью осуществления единого преступного умысла, из корыстных побуждений, для организации тайников с наркотическим средством, проследовали к участкам местности, где действуя в группе лиц по предварительному сговору, ФИО2 поместил 35 свертков с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, а ФИО1 поместил 9 свертков с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, общей массой 38,38 грамм по следующим адресам: 

ФИО2: 

1) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,78 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

2) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,76 гр. в тайник в 

<

адрес> с географическими координатами №.

3) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,71 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

4) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,71 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

5) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,73 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

6) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,72 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

7) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,68 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами 56.№. 

8) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,67 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

9) один сверток с синтетическим вещества *** которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,65 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №.

10) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,68 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №.

11) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 1,45 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

12) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 1,47 гр. в тайник 

<

адрес> с географическим координатам №. 

13) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 1,46 гр. в тайник на 

<

адрес> с географическим координатам №

14) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 1,45 гр. в тайник 

<

адрес> с географическим координатам №.

15) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 1,00 гр. в тайник 

<

адрес> с географическим координатам №. 

16) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,96 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

17) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,94 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №

18) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,66 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

19) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,71 гр. в тайник в 

<

адрес> с географическими координатами №. 

20) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,73 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

21) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,69 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №.

22) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,70 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

23) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,71 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №.

24) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 1,44 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

25) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,70 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

26) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,92 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

27) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,92 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

28) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,93 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №

29) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,70 гр. в тайник за 

<

адрес> с географическими координатами №. 

30) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,95 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

31) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,95 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

32) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,94 гр. в тайник под 

<

адрес> с географическими координатами №. 

33) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,97 гр. в тайник внутрь 

<

адрес> с географическими координатами №. 

34) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,95 гр. в тайник в 

<

адрес> с географическими координатами №. 

35) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 1,41 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

ФИО1: 

1) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,70 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

2) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,69 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №.

3) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,73 гр. в тайник за 

<

адрес> с географическими координатами №. 

4) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,75 гр. в тайник под 

<

адрес> с географическими координатами №. 

5) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,72 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

6) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,73 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами 

<

адрес>. 

7) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,75 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

8) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,74 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №.

9) один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,77 гр. в тайник 

<

адрес> с географическими координатами №. 

При этом места организованных тайников с наркотическим средством ФИО2, ФИО1 действуя в интересах группы лиц с неустановленным лицом, использующим учетные записи «***», «***», «***», «***», зафиксировали при помощи фотокамеры в своих сотовых телефонах, с указанием географических координат, чтобы в последующем отправить их через программу обмена сообщениями «***» лицу, использующему учетные записи «***», «***», «***», «***», для дальнейшего незаконного сбыта. После получения указанной информации, неустановленное лицо, использующее учетные записи «***», «***», «***», «***», в указанный период времени, намеревалось приискать покупателей наркотического средства, путем размещения в сети "Интернет" сведений о возможности приобретения наркотического средства с указанием его массы и стоимости, места закладки, приготовив таким образом его к незаконному сбыту.

Однако, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее учетные записи «***», «***», «***», «***», свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, довести до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 06.04.2023 в 23 часа 30 минут ФИО2, ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции у 

<

адрес>, а указанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота в ходе осмотров мест происшествий на территории г. 

<

адрес>, из тайников, организованных ФИО1, ФИО2 в интересах группы с неустановленным лицом, использующим учетные записи «***», «***», «***», «***», а именно:

1) 07.04.2023 в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 03 минут в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес> по географическим координатам №, под *** обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,70 гр. 

2) 07.04.2023 в период времени с 12 часов 11 минут до 12 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия с 

<

адрес> по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,69 гр. 

3) 07.04.2023 в период времени с 12 часов 28 минут до 12 часов 32 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,73 гр. 

4) 07.04.2023 в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 44 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,75 гр.;

5) 07.04.203 в период времени с 12 часов 51 минут до 12 часов 54 минут, в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> географическим координатам №, с *** обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,72 грамма;

6) 07.04.2023 в период времени с 12 часов 57 минут до 13 часов 02 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,73 гр. 

7) 07.04.2023 в период времени с 13 часов 09 минут до 13 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,75 гр. 

8) 07.04.2023 в период времени с 13 часов 19 минут до 13 часов 24 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> по географическим координатам №, *** обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,74 гр. 

9) 07.04.2023 в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 33 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, *** обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,77 гр. 

10) 07.04.203 в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 25 минут, в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, *** обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,78 гр. 

11) 07.04.2023 в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, *** обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,76 гр. 

12) 07.04.203 в период времени с 13 часов 45 минут до 13 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее не менее 0,71 гр. 

13) 07.04.2023 в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 05 минут, в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> по географическим координатам №, *** обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,71 гр. 

14) 07.04.2023 в период времени с 15 часов 45 минут до 15 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,73 гр. 

15) 07.04.2023 в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,72 гр. 

16) 07.04.2023 в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества «?-***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,68 гр.

17) 07.04.2023 в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,67 гр. 

18) 07.04.2023 в период времени с 16 часов 35 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,65 гр. 

19) 07.04.2023 в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,68 гр. 

20) 07.04.2023 в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 1,45 гр. 

21) 07.04.2023 в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 1,47 гр. 

22) 07.04.2023 в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 20 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, *** обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 1,46 гр. 

23) 07.04.2023 в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 30 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, *** обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 1,45 гр. 

24) 07.04.2023 в период времени с 21 часа 55 минут до 22 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия с 

<

адрес>, по географическим координатам №, *** обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 1,00 гр. 

25) 07.04.2023 в период времени с 22 часов 10 минут до 22 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, *** обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее, массой не менее 0,96 гр. 

26) 07.04.2023 в период времени с 2 часов 20 минут до 22 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, под *** обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,94 гр. 

27) 07.04.2023 в период времени с 22 часов 45 минут до 22 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, *** обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,66 гр. 

28) 07.04.2023 в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,71 гр. 

29) 07.04.2023 в период времени с 23 часов 05 минут до 23 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,73 гр. 

30) 07.04.2023 в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,69 гр. 

31) 08.04.2023 в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,70 гр. 

32) 08.04.2023 в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,71 гр. 

33) 08.04.2023 в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 1,44 гр. 

34) 08.04.2023 в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,70 гр. 

35) 08.04.2023 в период времени с 14 часов 55 минут до 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,92 гр. 

36) 08.04.2023 в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,92 гр.

37) 08.04.2023 в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,93 гр.

38) 08.04.2023 в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,70 гр.

39) 08.04.2023 в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее не менее 0,95 гр. 

40) 08.04.2023 в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,95 гр.

41) 08.04.2023 в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,94 гр. 

42) 08.04.2023 в период времени с 18 часов 45 минут до 19 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,97 гр.

43) 08.04.2023 в период времени с 19 часов 10 минут до 19 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 0,95 гр. 

44) 08.04.2023 в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, по географическим координатам №, 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток с синтетическим вещества ***), которое относится к наркотическому средству – ***, массой не менее 1,41 гр.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2, ФИО1 и неустановленное следствием лицо нарушили ст. 14 Федерального закона Российской Федерации №3-Ф3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которому оборот наркотических средств и психотропных веществ запрещен в Российской Федерации.

Изъятые вещества содержат в своем составе синтетическое вещество «***), которое относится к наркотическому средству - ***, включенное в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции постановления Правительства РФ от 30.10.2010 года № 882). Общая масса изъятого наркотического средства составила не менее 38,38 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 вину по предъявленному ему обвинению по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал частично, не признав совершение преступления в составе организованной группы, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

В связи с этим, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО2 данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что он на протяжении 6-7 лет поддерживает дружеские отношения с ФИО1, они совместно проживали в съемной квартире 

<

адрес>. Зимой 2021 году он впервые попробовал наркотические средства «***», в дальнейшем он стал употреблять и иные наркотические средства. В связи с тяжелым финансовым положением в феврале 2023 года, примерно с 15 по 20 число, точно не помнит, он решил устроиться в интернет-магазин «***» в качестве курьера. Со своего телефона он написал оператору интернет-магазина о том, что желает устроиться курьером. Ему в ответ прислали сообщение, в котором были указаны условия для устройства, инструкции о правилах работы курьером - закладчиком: о том какие программы необходимо установить на телефон, как и где, делать закладки, а так же пообещали оплату по 400 рублей за каждый организованный тайник. Далее он прошел «стажировку», а именно сделал пустые закладки, сфотографировал их и в приложении «***» отправил лицу, использующее ник-нейм «***», потом он попробовал сделать несколько тайников уже с наркотическим средством. В дальнейшем лицо, использующее ник-нейм «***» сообщил, что работать ему надо будет с оператором магазина с лицом, использующим ник-нейм «***». Примерно через неделю он предложил ФИО1 работать с ним совместно в качестве «курьера-закладчика», на что последний согласился, так как тоже нуждался в денежных средствах. Он и ФИО1 стали работать курьерами-закладчиками вместе, денежные средства за выполненную работу он выводил на свою банковскую карту «***», половину дохода переводил ФИО1 на его банковскую карту «***». Всю переписку с операторами интернет-магазина он вел сам через приложение «***», ФИО1 ни с кем переписку не вел. Адреса с оптовыми партиями наркотика поступали на его телефон в приложение «***». Тайники с наркотическими средствами они с ФИО1 делали на территории как г. 

<

адрес>, так и в других городах 

<

адрес>, а именно в г. 

<

адрес>. В целях того, чтобы быстрее работать, свертки из оптовой партии они делили пополам, каждый самостоятельно организовывал тайники с наркотиками. После чего, организованные тайники фотографировали, фотографии организованных ФИО1 тайников последний через приложение «***» отправлял ему на телефон, а он в свою очередь формировал общий отчет и отправлял его оператору интернет-магазина. В дальнейшем лицо, использующее ник-нейм «***» перевел его на работу с оператором магазина с ник-неймом «***». Он лицу, использующему ник-нейм «***» в ходе общения сообщил, что работает с другом, имея в виду ФИО1, на что лицо, использующее ник-нейм «***» предлагал трудоустроиться и другу, но они приняли решение, что ФИО1 не будет трудоустраиваться, так они и продолжали работать вдвоем. В неделю в среднем по 2-3 раза он на территории г. 

<

адрес> забирал оптовые партии наркотика, в которых находилось различное количество свертков с наркотиками от 10 до 50 штук. Он при этом фиксировал на фотографию оптовую партию, отправляя фотографию через приложение «***» оператору. 28.03.2023 в дневное время ему в приложении «***» пришло сообщение от лица, использующего ник-нейм «***» с указанием места тайника с наркотическим средством, которое находилось в г. 

<

адрес>. После чего, он забрал оптовую партию с наркотическим средством, в которой находилось около 25 свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета. Указанные свертки с наркотическим средством надо было разложить в г. 

<

адрес>. Однако, в связи с поздним временем суток они не поехали делать закладки, а решили поехать на следующий день, предварительно согласовав это с лицом, использующим ник-нейм «***», а также договорившись с ним, что на следующий день заберут еще одну оптовую партию и разложат все свертки. 29.03.2023 лицо, использующее ник-нейм «***» прислал еще один адрес, где находится оптовая партия с наркотиками в г. 

<

адрес>, которую он также поднял, съездив за ней вместе с ФИО1 В оптовой партии находилось 10 свертков в синей изоленте и 35 в белой изоленте. После чего, они на протяжении недели не раскладывали свертки, находясь дома, употребляли наркотические средства. 06.04.2023 в утреннее время, продолжая общение с лицом, использующим ник-нейм «***», последний сообщил, что требуется поехать в г. 

<

адрес> и сделать тайники с наркотиком. Он и ФИО1 раздели между собой свертки, которые ранее забрали 28.03.2023 и 29.03.3023 около 50 свертков и в дневное время около 12:00 часов такси приехали в г. 

<

адрес> с целью оборудовать тайники с наркотиками. Находясь на территории г. 

<

адрес> он совместно с ФИО1 стали организовывать тайники, куда помещать свертки содержащие наркотики, каждый организовывал тайники самостоятельно, при этом фиксируя при помощи сотовых телефонов места тайников через специальное приложение, которое определяет географические координаты места. Оборудовав все тайники, они около 23:30 вызвали такси, но в это время были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон «***», на осмотр которого он дал свое добровольное согласие, также сотрудникам полиции он дал подробные объяснения, а в ходе осмотров мест происшествий указывал места, где организовывал тайники с наркотическими средствами. ФИО2 указал, что осознавал, что занимается противозаконной деятельностью. За работу курьера-закладчика он получал вознаграждение. Вину в инкриминированном преступлении признал полностью (т. 3 л.д. 109-114, 121-123, 149-152). 

После оглашения показаний ФИО2 подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного расследования в полном объеме. 

Признательные показания ФИО2 давал неоднократно и на протяжении достаточно длительного промежутка времени. В ходе допросов ФИО2 каждый раз разъяснялись его права, он удостоверял своей подписью достоверность показаний и правильность их записи в протоколах, никаких замечаний в протоколах не делал, об оказании на него давления не заявлял. Все допросы проведены с участием защитников, которые также никаких замечаний в протоколах допросов не сделали. 

Показания ФИО2 суд считает возможным использовать в качестве достоверных доказательств по делу, поскольку они согласуются с приведенными ниже доказательствами, получены с соблюдением уголовно-процессуально закона, даны в присутствии защитника с соблюдением его процессуальных прав.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал частично, не признав совершение преступления в составе организованной группы, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

В связи с этим, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что он на протяжении 6-7 лет поддерживает дружеские отношения с ФИО2, они совместно проживали в съемной квартире в 

<

адрес>. Примерно в 2021 году он впервые попробовал наркотические средства «***», в дальнейшем он стал употреблять и иные наркотические средства. Дал аналогичные показания об обстоятельствах трудоустройства ФИО2 в интернет-магазин «***» курьером-закладчиком. Сообщил, что примерно спустя неделю после трудоустройства ФИО2 курьером-закладчиком, последний предложил ему работать с ним совместно, в связи с тяжелым финансовым положением он согласился на данное предложение. Он совместно с ФИО2 стали работать, денежные средства за выполненную работу ему переводил ФИО2 на банковскую карту «***». ФИО2 на сотовый телефон в приложении «***» поступали адреса с оптовой партией наркотиков. Они с ФИО2 делали закладки на территории г. 

<

адрес>, а также на территории других городов 

<

адрес>, а именно в 

<

адрес>. Для того, чтобы работать быстрее они делили количество свертков из оптовой партии пополам, каждый организовывал самостоятельно тайники, после чего, он фотографировал организованные тайники, через приложение «***» отправлял ФИО2, а тот в свою очередь формировал совместный отчет и отправлял оператору в интернет-магазин. Он совместно с ФИО2 забирал оптовые партии на территории г. 

<

адрес>, примерно 2-3 раза в неделю, в каждой оптовой партии находилось различное количество свертков с наркотиками от 10 до 50 штук. Оптовые партии поднимал всегда ФИО2, а для подтверждения данного факта фотографировал место с оптовой партией и отправлял фотографию через приложение «***» оператору интернет-магазина. 28.03.2023 в дневное время ФИО2 в приложении «***» пришло сообщение от лица, использующего ник-нейм «***» с указанием места тайника с наркотическим средством, которое находилось в г. 

<

адрес> После чего, они забрали оптовую партию с наркотическим средством, в которой находилось около 25 свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета. Указанные свертки с наркотическим средством надо было разложить в г. 

<

адрес>. Однако, в связи с поздним временем суток они не поехали делать закладки, а решили поехать на следующий день, предварительно согласовав это с лицом, использующим ник-нейм «***», а также договорившись с ним, что на следующий день они заберут еще одну оптовую партию и разложат все свертки. 29.03.2023 лицо, использующее ник-нейм «***» выдал им еще один адрес, где находится оптовая партия с наркотиками в г. 

<

адрес>, в которой находилось 10 свертков в синей изоленте и 35 в белой изоленте. После чего, они на протяжении недели не раскладывали свертки, находясь дома, употребляли наркотические средства. 06.04.2023 в утреннее время, ФИО2 в ходе общения с лицом, использующим ник-нейм «***», последний сообщил ФИО2, что требуется сделать тайники в г. 

<

адрес>. Он и ФИО2 раздели между собой свертки, которые ранее забрали 28.03.2023 и 29.03.3023 около 50 свертков и в дневное время около 12:00 часов такси приехали в г. Каменск-Уральский с целью оборудовать тайники с наркотиками. Находясь на территории г. 

<

адрес> он совместно с ФИО2 стали организовывать тайники, куда помещать свертки содержащие наркотики, каждый организовывал тайники самостоятельно, при этом фиксируя при помощи сотовых телефонов места тайников через специальное приложение, которое определяет географические координаты места. Оборудовав все тайники, они около 23:30 вызвали такси, но в это время были задержаны сотрудниками полиции. Фотографии тайников он отправить ФИО2 не успел. В ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон «***», на осмотр которого он дал свое добровольное согласие, также сотрудникам полиции он дал подробные объяснения, а в ходе осмотров мест происшествий указывал места, где организовывал тайники с наркотическими средствами. ФИО1 указал, что осознавал, что занимается противозаконной деятельностью. За работу курьера-закладчика он получал вознаграждение. Вину в инкриминированном преступлении признал полностью (т.3 л.д. 56-61, 68-70, 96-99). 

После оглашения показаний ФИО1 подтвердив свои показания, данные им в ходе предварительного расследования в полном объеме. 

Признательные показания ФИО1 давал неоднократно и на протяжении достаточно длительного промежутка времени. В ходе допросов ФИО1 каждый раз разъяснялись его права, он удостоверял своей подписью достоверность показаний и правильность их записи в протоколах, никаких замечаний в протоколах не делал, об оказании на него давления не заявлял. Все допросы проведены с участием защитников, которые также никаких замечаний в протоколах допросов не сделали. 

Показания ФИО1 суд считает возможным использовать в качестве достоверных доказательств по делу, поскольку они согласуются с приведенными ниже доказательствами, получены с соблюдением уголовно-процессуально закона, даны в присутствии защитника с соблюдением его процессуальных прав.

Помимо признанных судом достоверными показаний ФИО2, ФИО1, их вина в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия.

Так, согласно рапорту дежурного ОП №23 МО МВД России «***» от 07.04.2023 года (т.1 л.д.19) 06.04.2023 года около 23:00 часов по 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств задержаны ФИО3, ФИО1 

В ходе личного досмотра ФИО2 07.04.2023 года (т.1 л.д. 36) у последнего в помещении органов полиции обнаружен и изъят из правого кармана куртки сотовый телефон марки «***» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «***». 

В ходе личного досмотра ФИО1 07.04.2023 года (т.1 л.д. 37) у последнего в помещении органов полиции обнаружены и изъяты из левого кармана куртки сотовый телефон марки «***» с сим-картой «***», из левого кармана куртки банковская карта «***». 

Согласно протоколу исследования предметом - телефона ФИО1, доступ к содержимому которого обеспечен сообщенным ФИО1 числовым паролем (т.1 л.д. 50), 07.04.2023 года в телефоне «***» имеются приложения «***», «***», «***», «***», «***», «***», «***», «***». В ходе осмотра приложения «***» в приложении «***» в котором имеется альбом «***» где находятся фотографии и географические координаты мест предполагаемых тайников с наркотическим средством (т.1 л.д. 51, 52-68).

Согласно протоколу исследования предметом - телефона ФИО2, доступ к содержимому которого обеспечен сообщенным ФИО2 числовым паролем (т.1 л.д. 69), 07.04.2023 года в телефоне «***» имеются приложения «***», «***», «***», «***», «***», «***», «***». В ходе осмотра приложения «***» имеется переписка с неустановленным лицом под ник-неймом «***» по линии незаконного оборота наркотических средств. Также в приложении «***» открываться приложение «***» в котором имеется альбом «***», «***», «***», «***», «***», где находятся фотографии и географические координаты мест предполагаемых тайников с наркотическим средством, в альбоме «***» находятся фотографии и географические координаты места оптовой партии с наркотиком, в приложении «***» имеются географические координаты – оптовой партии с наркотиком (т. 1 л.д. 70, 71-106).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО1, – участка местности с географическими координатами № в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т. 1 л.д. 107-110, 112). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО1, – участка местности с географическими координатами № с 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 113-116). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО1, – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 118-121). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО1, – участка местности с географическими координатами № с 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т. 1 л.д. 123-126). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО1, – участка местности с географическими координатами № с 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 128-131). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО1, – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 133-136). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО1, – участка местности с географическими координатами № у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 138-141). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО1, – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 143-145). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО1, – участка местности с географическими координатами № с 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 148-151). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО2, – участка местности с географическими координатами № с 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 153-155). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО2, – участка местности с географическими координатами № у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 156-158). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО2, – участка местности с географическими координатами № у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т. 1 л.д. 159-161). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО2, – участка местности с географическими координатами № в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 162-164). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО2, – участка местности с географическими координатами № у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 165-167). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО2, – участка местности с географическими координатами № у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 168-170). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО2, – участка местности с географическими координатами № у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 171-173). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО2, – участка местности с географическими координатами № в 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 174-176). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО2, – участка местности с географическими координатами № с 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 177-179). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023, произведенного с участием ФИО2, – участка местности с географическими координатами № с 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 180-183). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный синей изолентой (т.1 л.д. 184-188). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023 – участка местности с географическими координатами № у 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный синей изолентой (т.1 л.д. 189-192). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный синей изолентой (т.1 л.д. 189-192). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023 – участка местности с географическими координатами № с 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный синей изолентой (т.1 л.д. 193-196). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный синей изолентой (т.1 л.д. 197-200). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный черной изолентой (т.1 л.д. 201-204). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный черной изолентой (т.1 л.д. 205-207). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный черной изолентой (т.1 л.д. 208-210). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 211-213). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 214-216). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 217-219). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток белой изолентой (т.1 л.д. 217-219). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.04.2023 – участка местности с географическими координатами № на 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 220-222). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 223-226). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 227-229). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 230-232). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный белой изолентой (т.1 л.д. 233-235). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный синей изолентой (т.1 л.д. 236-238). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный черной изолентой (т.1 л.д. 239-241).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный черной изолентой (т.1 л.д. 242-244).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный черной изолентой (т.1 л.д. 245-247).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.04.2023 – участка местности с географическими координатами № с 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный черной изолентой (т.1 л.д. 248-250).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный черной изолентой (т.2 л.д. 1-3).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный черной изолентой (т.2 л.д. 4-6).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.04.2023 – участка местности с географическими координатами № с 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный черной изолентой (т.2 л.д. 7-9).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный черной изолентой (т.2 л.д. 10-12).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 08.04.2023 – участка местности с географическими координатами № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток обмотанный синей изолентой (т. 2 л.д. 13-15).

В ходе осмотров участков местности: по географическим координатам № 

<

адрес>, по географическим координатам № 

<

адрес> запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ не обнаружено (т.2 л.д. 26-27, 29-30). 

Согласно справкам о предварительном исследовании №№ (объекты №1-7) от 07.04.2023 года (т.2 л.д. 33-34), №№ (объекты №1-4) от 07.04.2023 (т.2 л.д. 37-38) изъятые в ходе осмотров мест происшествия 07.04.2023 вещества содержат в своем составе – ***, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. В ходе предварительного исследования израсходовано по 0,03 гр. от каждого исследуемого объекта (№1-7, №1-4). 

Следователем осмотрены предметы – сорок четыре бумажных конвертов с наркотическими средствами, следов вскрытия конвертов не обнаружено, конверты при осмотре не вскрывались (т. 2 л.д. 39-75, 76-78). 

Согласно заключениям эксперта № № (объекты №1-14) от 03.05.2023 (т.2 л.д. 86-92), № № (объекты №1-30) от 27.04.2023 (т.2 л.д.104-109), вещество массой 38,38 грамма, изъятое в ходе осмотров мест происшествия 07.04.2023 и 08.04.2023 содержит синтетическое вещество «***), которое относится к наркотическому средству - ***, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. В ходе производства экспертиз израсходовано по 0,03 гр. от каждого исследуемого объекта (№1-44).

После проведения судебных экспертиз следователем осмотрены предметы (т.2 л.д. 138-171) – двадцать восемь бумажных конвертов со свертками изъятыми в ходе осмотром мест происшествия, в том числе с первоначальными упаковками, две картонные коробки с 30 конвертами с веществом и первоначальной упаковкой и признаны вещественным доказательством, и приобщен к материалам дела в качестве таковых (т.2 172-174, 174-176, 177). При осмотре следователем конверты, коробки не вскрывались, повреждений не имели. 

Из протоколов осмотра предметов (т.2 л.д. 178-197, 190-248), следует, что следователем осмотрены сотовые телефоны: марки «***» IMEI: 1: №, 2: №. В сотовом телефоне установлены приложения «***», «***», «***», «***», «***», «***», «***», «***». В приложении «***» при вводе пароля открывается приложение «***», в котором обнаружен альбом «***», в котором обнаружены изображения участков местности, с географическими координатами; сотового телефона «***» IMEI 1: №, IMEI 2: №. В сотовом телефоне установлена операционная система «***», имеется доступ в сеть «Интернет». В памяти телефона, среди прочих в папке каталог имеются приложения «***, «***», «***», «***», «***», «***», «***», «***». В приложении «***» при вводе код-пароля открывается приложение «***» в котором обнаружены изображения участков местности, с географическими координатами, которые содержатся в папках: «***». В ходе осмотра, в приложении «***», учетной записи (№), имеется переписка с неустановленным под ник-неймом «***» ***), по факту незаконного оборота наркотических средств. 

Указанные сотовые телефоны признан вещественным доказательством и приобщен к делу (т.2 л.д. 249). 

Свидетель К. суду показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «***», 06.04.2023 около 24:00 часов в районе дома 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО2 и ФИО1 Он непосредственного участия в задержании не принимал. После задержания ФИО2 и ФИО1 были доставлены в отдел полиции, где их досмотрели, запрещенных в гражданском обороте веществ, предметов обнаружено не было, у каждого из них были изъяты сотовые телефоны, взяты смывы с рук, образцы слюни. В дальнейшем при осмотре изъятых сотовых телефонов обнаружена информация, а именно фотографии с местами закладок, переписка в сети «***» по факту незаконного оборота наркотических средств. В последующем в ходе осмотров мест происшествий по фотографиям, обнаруженным в телефонах, изъяты свертки в белой, синей изоленте в разных районах города. ФИО2 и ФИО1 дали объяснения по факту их задержания, сообщили информацию, участвовали в ходе осмотров мест происшествия. 

Ввиду наличия существенных противоречий в показаниях свидетеля К. судом в соответствии с ч. 3 ст.281 УПК РФ оглашены его показания на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля К., в ходе предварительного расследования следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «***». В ОКОН МО имелась информация о том, что лица, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств, путем организации тайников, работая от интернет-магазина «***», должны 06.04.2023 года организовать тайники с наркотическим средством на территории г. 

<

адрес>. Так, 06.04.2023 года около 23:30 часов у дома 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, которые были доставлены в ОКОН МО. В ходе проведения личного досмотра, в присутствии понятых, у ФИО1 в левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «***» с сим-картой оператора «***», банковская карта «***». Также взяты образцы ДНК и смывы с ладоней рук. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «***» с двумя сим-картами. Также взяты образцы ДНК и смывы с ладоней рук. Запрещенных к обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств обнаружено не было. В ходе исследования сотовых телефонов ФИО1 и ФИО2, в приложении «***» обнаружена программа «***», в которой обнаружены фотографии предполагаемых тайников с наркотическим средством, с указанием географических координат. В сотовом телефоне ФИО2, в приложении «***» обнаружена переписка с оператором «***» по факту незаконного сбыта наркотических средств. После чего, проведены осмотры мест происшествия по географическим координатам, указанным на фотографиях в сотовых телефонах ФИО1 и ФИО2 Он в составе следственно-оперативной группы, проехали по местам нахождения тайников, обнаруженных в сотовом телефоне ФИО2: 

<

адрес>. В ходе проведенных осмотров в каждом тайнике было обнаружено по одному свертку с содержимым (т.3 л.д.46-50).

Оглашенные показания свидетель К. подтвердил в полном объеме. 

Свидетель Х. суду показал, что работает в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «***», примерно 06.04.2023 были задержаны ФИО2, ФИО1 по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Он в задержании указанных лиц участия не принимал, выезжал позднее на осмотры мест происшествий, сведения о которых были получены их телефонов ФИО2, ФИО1, изъятых при личном досмотре. Помнить, что в телефоне ФИО2 имелись сведения о количестве свертков – 25 черных, 25 белых и синие, а также имелась переписка по факту незаконного оборота наркотических средств. 

Ввиду наличия существенных противоречий в показаниях свидетеля Х. судом в соответствии с ч. 3 ст.281 УПК РФ оглашены его показания на предварительном следствии.

Из показаний свидетеля Х. в ходе предварительного расследования следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «***». В ОКОН МО имелась информация о том, что лица, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств, путем организации тайников, работая от интернет-магазина «***» должны 06.04.2023 года организовать тайники с наркотическим средством на территории г. 

<

адрес>. Так, 06.04.2023 года около 23:30 часов у дома 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, которые были доставлены в ОКОН МО. В ходе проведения личного досмотра, в присутствии понятых у ФИО1 в левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «***» с сим-картой оператора «***», банковская карта «***». Также взяты образцы ДНК и смывы с ладоней рук. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «***» с двумя сим-картами. Также взяты образцы ДНК и смывы с ладоней рук. Запрещенных к обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств обнаружено не было. В ходе исследования сотовых телефонов ФИО1 и ФИО2, в приложении «***» обнаружена программа «***», в которой обнаружены фотографии предполагаемых тайников с наркотическим средством, с указанием географических координат. В сотовом телефоне ФИО2, в приложении «***» обнаружена переписка с оператором «***» по факту незаконного сбыта наркотических средств. Было принято решение о проведении осмотра мест происшествия по географическим координатам, указанным на фотографиях в сотовых телефонах ФИО1 и ФИО2 Он в составе следственно-оперативной группы вместе с ФИО2 проехали по местам нахождения тайников: ул. 

<

адрес>. В ходе проведенных осмотров в каждом тайнике было обнаружено по одному свертку с содержимым. (т.3 л.д.40-45). 

Оглашенные показания свидетель Х. подтвердил в полном объеме. 

На основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля С. данные в ходе предварительном следствии, из которых следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «***». В ОКОН МО имелась информация о том, что лица, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств путем организации тайников, работая от интернет-магазина «***», должны 06.04.2023 года организовать тайники с наркотическим средством на территории г. 

<

адрес>. Так, 06.04.2023 года около 23:30 часов у 

<

адрес> были задержаны ФИО2 и ФИО1, которые были доставлены в ОКОН МО. В ходе проведения личного досмотра, в присутствии понятых, у ФИО1 в левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «***» с сим-картой оператора «***», банковская карта «***». Также взяты образцы ДНК и смывы с ладоней рук. В ходе проведения личного досмотра у ФИО2 в правом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон «***» с двумя сим-картами. Также взяты образцы ДНК и смывы с ладоней рук. Запрещенных к обороту предметов и веществ, в том числе наркотических средств обнаружено не было. В ходе исследования сотовых телефонов ФИО1 и ФИО2 в приложении «***» обнаружена программа «***», в которой обнаружены фотографии предполагаемых тайников с наркотическим средством, с указанием географических координат. В сотовом телефоне ФИО2, в приложении «***» обнаружена переписка с оператором «***» по факту незаконного сбыта наркотических средств. Сотрудниками полиции было принято решение о проведении осмотра мест происшествия по географическим координатам, указанным на фотографиях в сотовых телефонах ФИО1 и ФИО2 Он в составе следственно-оперативной группы, вместе с ФИО1, проехали по местам нахождения тайников: ул. 

<

адрес>. В ходе проведенных осмотров в каждом тайнике было обнаружено по одному свертку с содержимым. (т.3 л.д.35-39). 

Проанализировав собранные доказательства, оценив и исследовав как каждое доказательство в отдельности, так и в совокупности с другими, суд считает, что в судебном заседании доказана вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении покушения на незаконным сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительном сговору с неустановленным соучастником, использующим в учетные записи «***», «***», «***», «***». Собственное признание подсудимыми своей вины нашло свое объективное подтверждение иными исследованными судом доказательствами. Так, в сотовом телефоне ФИО2 имеется переписка с неустановленным оператором, ФИО2 и ФИО1 совершенны объективные действия, в том числе по получению партии наркотиков, их хранению и оборудованию с ними тайников, фиксация о них информации и координат для направления соучастнику в лице оператора для предоставления их потенциальным приобретателям на сайте интернет-магазина. Из показаний сотрудников полиции К., Х., С. следует, что подсудимые задержаны 06.04.2023 непосредственно после совершения ими действий по размещению тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Факт размещения именно подсудимыми ФИО2, ФИО1 обнаруженных 07.04.2023 и 08.04.2023 в ходе осмотров 44 мест происшествий свертков с наркотическими средствами не оспаривается стороной защиты и подтверждается обнаруженными в сотовых телефонах подсудимых фотографиями с изображением мест размещения наркотических средств с указанием географических координат их размещения. Нарушений требований закона при проведении 07.04.2023 и 08.04.2023 следственных и процессуальных действий по задержанию подсудимых, их последующему изобличению и изъятию наркотических средств из незаконного оборота суд не усматривает. 

Вид и масса наркотических средств, покушение на сбыт которых совершили ФИО2 и ФИО1, подтверждается заключением судебных экспертиз №№ от 03.05.2023 и № № от 27.04.2023, оснований не доверять которым у суда не имеется. Масса изъятых наркотических средств в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 относится к крупному размеру. 

Квалифицирующий признак совершения сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Так, использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), под которыми закон понимает технологическую систему, предназначенную для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники, при этом не имеют значения количество входящих в нее компьютерных устройств, подключение к ней ограниченного количества пользователей или неопределенного круга лиц, другие характеристики. Достаточно, что такие сети предоставляют возможность двум или более пользователям с помощью любых гаджетов осуществлять проводной или беспроводной доступ к информации, расположенной на подключенных к данной сети устройствах, либо обмен информацией (передачу сообщений) между такими устройствами. Как совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), преступление квалифицируется независимо от стадии его совершения, если лица использовали такие сети для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения преступления или входящих в его объективную сторону. 

ФИО2 для выполнения объективной стороны преступления и соучастник использующий учетные записи «***», «***», «***», «***» использовали по договоренности между собой информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), поскольку таким образом они обменивались информацией о месте нахождения наркотических средств с целью последующего сбыта, вступил в сговор на соучастие в незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, когда он выполнял роль закладчика работая по незаконному дистанционному распространению посредством тайников наркотических средств, в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивал связь между собой как лица, осуществляющего закладки наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства. 

Доступ к сети «Интернет» ФИО2 осуществлял со своего сотового телефона, технологически предназначенных для этого, используя функциональные программы (браузеры, мессенджеры, специальные приложения и программы обмена сообщениями, другие программы и приложения, используемые именно в сети «Интернет»). 

Вместе с тем, как следует из предъявленного ФИО2 и ФИО1 обвинения, органами предварительного следствия им вменяется покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Согласно абз. 2 п.17 постановления Пленума Верховного суда РФ от 15 декабря 2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»», для целей уголовного законодательства не разграничиваются понятия электронных и информационно-телекоммуникационных сетей. 

На основании чего суд приходит к выводу, что следует оставить только квалифицирующий признак использования при сбыте информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исключив из него признак использования электронных сетей.

Кроме того, из квалификации содеянного ФИО2 и ФИО1 подлежит исключению признак организованной группы, с признанием в их действиях наличия квалифицирующего признака совершения преступления по предварительному сговору группой лиц. 

В силу ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. В отличие от действующей по предварительному сговору группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы, объединившихся для совершения преступления и осуществления общего преступного умысла. Указанные признаки организованной преступной группы должны быть не просто приведены в приговоре, но и найти подтверждение исследованными доказательствами.

Анализ исследованных доказательств по делу свидетельствует о том, что ФИО2 и ФИО1 действовали в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Из доказательств исследованных судом не установлены фактические обстоятельства, которые соответствуют изложенному органом следствия описанию действий неустановленного руководителя (организатора), связанных с созданием организованной группы, разработкой механизма ее действия и плана конспирации, распределением ролей между участниками, формирования ее структуры и взаимодействия соучастников; конкретных характеристик и содержания сайта интернет-магазина (предлагаемые виды наркотиков, цены, способы оплаты, предлагаемые вакансии и заработок операторов, руководителей оптовых складов, розничных «закладчиков», сопровождение заказов, переписка с приобретателями); установленные организатором технические требования для автоматизирования сайта, увеличения объема товарооборота и продаж наркотических средств, размещения и обновления информации на сайте, расширения клиентской базы. 

Согласно версии органов следствия, в состав организованной группы, кроме руководителя, входили «курьеры-закладчики» - ФИО2, ФИО1, осознающих членство в составе этой группы; при этом руководитель довел до ФИО2, ФИО1, план преступной деятельности, распределил функции между ними, определив для каждого роли и обязанности. После выполнения всех необходимых организационных мероприятий по формированию структуры организованной группы, организатор и ФИО2, ФИО1 в роли «курьеров-закладчиков» согласованными действиями стали реализовывать свои намерения по совершению преступлений. 

Вместе с тем, ФИО2 показал, что он в феврале 2023 года испытывая финансовые трудности и, решил устроиться работать через интернет-магазин «курьером-закладчиком» наркотических средств. Позднее, примерно через неделю он предложил ФИО1 работать «курьерами-закладчиками» наркотических средств. Получив информацию от оператора интернет-магазина они вместе с ФИО1 приехали на указанные места, ФИО2 28.03.2023 и 29.03.2023 поднял две оптовые партии наркотиков, после чего они совместно 06.04.2023 размещали свертки с наркотическими средствами в г. 

<

адрес> где и были задержаны сотрудниками полиции. 

ФИО1 показал, что примерно в феврале 2023 года он согласился с предложением ФИО2 работать «курьером-закладчиком», размещать наркотических средств в тайниках-закладках, после чего они совместно с ФИО2, забрав 28.03.2023 и 29.03.2023 две оптовые партии наркотических средств, размещали 06.04.2023 свертки с наркотическими средствами в закладках в г. 

<

адрес> и были задержаны сотрудниками полиции. 

В силу уголовно-процессуального закона на предположениях выводы суда основаны быть не могут, тогда как в части обстоятельств создания организованной группы и ее функционирования версия следствия не подтверждается доказательствами. 

Учитывая фактические обстоятельства преступной деятельности ФИО2 и ФИО1 непродолжительный период преступной деятельности, отсутствии сведений об их сплоченности, наличии устойчивых связей, длительной совместной подготовке к совершению преступления, суд приходит к выводу об отсутствии доказательств того, что ФИО2 и ФИО1 действовали в составе организованной группы.

Само по себе использование мер конспирации при совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в силу особенностей предмета преступлений, в частности, наличие у ФИО2, ФИО1 и неустановленного лица средств связи, распределение между ними ролей для достижения единого результата, использование сети "Интернет", так же как и помещение наркотических средств при его сбыте в тайники-закладки, не свидетельствуют о наличии необходимых признаков организованной группы.

Суд полагает доказанным, что покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере подсудимые совершили в составе группы лиц по предварительному сговору, куда вошли ФИО2, ФИО1 и лицо использующим учетные записи «***», «***», «***», «***», кроме того, факт того, что ФИО1 прямо не общался с лицом под ник-неймами «***», «***», «***», «***» не влияет на квалификацию. 

Договоренности о совершении преступления были достигнуты ими до его начала, о чем давал показания ФИО2, что подтвердил и ФИО1 Все они действовали совместно и согласованно как соисполнители, преследуя цель достижения единого преступного результата, согласно распределенным ролям, когда «закладчиками» выступали ФИО2, ФИО1, а ФИО2 в свою очередь направляя куратору сведения о «закладках» для сбыта неопределенному кругу лиц дистанционным способом. 

Умысел ФИО2 и ФИО1 на сбыт наркотических средств в составе группы лиц с неустановленным лицом не был доведен до конца по независящим обстоятельствам, так как 06.04.2023 подсудимые задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Учитывая все изложенное выше, толкуя все сомнения в пользу подсудимых суд признает в действиях ФИО2, ФИО1 наличие квалифицирующего признака совершения преступления по предварительному сговору группой лиц. 

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании доказательств суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2, ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Предметом исследования в судебном заседании было и психическое состояние здоровья подсудимых ФИО2 и ФИО1

По сведениям из медицинских учреждений по месту жительства ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит (т.3 л.д. 165, 179). ФИО2 не состоит на учете у нарколога, *** (т.3 л.д. 183). 

Согласно заключению комиссии экспертов №№ от 31.08.2023 года (т.4 л.д. 182-186) ФИО2 на момент совершения инкриминируемого ему деяний и в настоящее время каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает. ФИО2 ***, не лишавшие его возможности во время совершения инкриминируемого деяния, и не лишающие его возможности в настоящее время, осознавать характер и общественную опасность своих действии и руководить ими. 

По психическому состоянию ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности выводов экспертов. Они составлены лицами, имеющими длительный стаж экспертной работы и значительный профессиональный опыт. Исследованию экспертов подверглись все стороны жизни ФИО2, включая особенности его личности, его характер и поведенческие наклонности за многие годы его жизни и по настоящее время.

Поведение ФИО2 в ходе предварительного и судебного следствия также не вызывает у суда сомнений с точки зрения его психического состояния, подтвержденного комиссией экспертов, потому суд признает ФИО2 вменяемым и не усматривает оснований для применения к нему принудительных мер медицинского характера.

Кроме того, поведение ФИО1 в ходе предварительного и судебного следствия не вызывает у суда сомнений с точки зрения его психического состояния. 

С учетом изложенного, подсудимых ФИО2, ФИО1 в отношении инкриминируемого им деяния суд признает вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО2, ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

По характеру и степени общественной опасности подсудимыми ФИО2 и ФИО1 совершено умышленное преступление, отнесенное к категории особо тяжких преступлений направленных против здоровья населения и общественной нравственности, носит не оконченный характер. 

В числе данных о личности ФИО2 суд учитывает его молодой возраст, также что он не состоит на учете у нарколога, *** (т.3 л.д. 183), не судим (т.3 л.д. 184), привлекался к административной ответственности (т.3 л.д. 185-186), положительно характеризуется участковым уполномоченным по месту регистрации (т.3 л.д. 187), не работает, в браке он не состоит, детей не имеет, ранее работал, осуществлял официально трудовую деятельность, то есть занимался общественно-полезным трудом. 

В числе данных о личности ФИО1 суд учитывает его молодой возраст, также что на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит (т.3 л.д. 165, 179), ранее судим (т. 1 л.д. 166), положительно характеризуется соседями по месту регистрации (т.1 л.д. 170), со школы (т. 3 л.д. 172), с предыдущего места работы (т. 3 л.д. 171), имеет хронические заболевания, не работает, в браке он не состоит, детей не имеет, ранее работал, осуществлял официально трудовую деятельность, то есть занимался общественно-полезным трудом, оказывал матери помощь в быту. Также суд принимает во внимание, что его близкие люди – престарелые бабушка и дедушка имеют тяжкие заболевания. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2, ФИО1 обстоятельств суд признает смягчающим наказание обстоятельством у каждого в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, поданную в отделе полиции, в которой ФИО2, ФИО1 добровольно сообщили обстоятельства, ранее неизвестные органам следствия по факту приобретения наркотических средств; оказанное активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении доступа к телефону, участии в осмотре мест происшествий, даче подробных объяснений и аналогичных им признательных показаний по обстоятельствам совершения преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает в качестве смягчающих наказание ФИО2, ФИО1 обстоятельств у каждого полное признание ими вины на предварительном следствии, раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимых как ФИО2 и ФИО1, а именно наличие хронического заболевания, так и близких родственников ФИО1, связанное с наличием заболеваний; положительные характеристики их личностей. 

Иных обстоятельств, которые могли быть признаны для подсудимого ФИО2 и ФИО1 смягчающими, помимо тех, что судом установлены и признаны таковым, по делу не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО1, предусмотренных ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не установил, ввиду отсутствия отягчающих наказание обстоятельств подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактического характера совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимыми, на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При назначении наказания суд не может не принять во внимание, что каждым из подсудимых совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, что свидетельствует о возможности исправления каждого из них только в условиях реального и длительного лишения свободы. Вместе с тем, суд не усматривает оснований для назначения каждому из подсудимых с учетом их материального положения дополнительного наказания в виде штрафа, а также лишения права заниматься определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание подсудимым должно быть связано с их изоляцией от общества – именно такое наказание, по мнению суда, будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания. 

С учетом применения судом положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации и наличия в действия подсудимых иных смягчающих наказание обстоятельств суд считает, что размер наказания должен быть ниже минимально допустимого срока наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом применение ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации не требуется.

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с мотивами совершения преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется.

Так как ФИО2 и ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы за совершение каждым из них особо тяжкого преступления, то в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание каждому из них следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания подсудимым ФИО2 и ФИО1 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу, при этом в силу п.9 ч.1 ст.308 УПК РФ и ч. 3.2 ст.72 УК РФ в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, подлежит зачету время содержания каждого из подсудимых под стражей с момента их фактического задержания, ФИО2 – с 06.04.2023, ФИО1 – с 06.04.2023 и до вступления приговора в законную силу. 

Поскольку ФИО2 и ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы и в настоящее время они продолжают оставаться под стражей, суд также считает невозможным до вступления приговора в законную силу изменить каждому из них меру пресечения на иную, не связанную с заключением под стражей, полагая, что при иной более мягкой мере пресечения последние с учетом назначенного им наказания в виде лишения свободы могут скрыться и таким образом воспрепятствовать исполнению приговора.

По правилам ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 1 картонная коробка с 30 конвертами с веществом - «***), которое относится к наркотическому средству - ***), которое относится к наркотическому средству - *** - общей массой не менее 38,38 гр. - хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД РФ «***», следует оставить по месту нахождения для хранения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу. 

По настоящему делу имеется постановления следователя от 24.05.2023 о возбуждении уголовного дела в отношении неустановленного лица и о выделении материалов из уголовного дела.

Вещественное доказательство: 1 картонную коробку с первоначальной упаковкой от свертков с наркотическим средством, четыре конверта со смывами с рук - хранящиеся при уголовном деле – уничтожить. 

Как уже указано выше, в ходе личного досмотра у ФИО2 изъят сотовый телефон марки «***» IMEI 1: №, IMEI 2: №, а также в ходе личного досмотра ФИО1 телефон марки «***» IMEI 1: №, IMEI 2: №. 

В ходе судебного разбирательства установлено, что в целях совершения преступления ФИО2 использовался сотовый телефон марки «***», при помощи которого он поддерживал связь с неустановленным лицом, относительно сбыта наркотических средств, то есть использовал его как орудие преступления. ФИО1 в свою очередь использовался свой сотовый телефон марки «***» для фотографирования мест закладок, то есть использовал его как орудие преступления. 

В соответствии с пп. «а», «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат деньги, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, а также орудия, оборудование или иные средства совершения указанного преступления, принадлежащие обвиняемому. 

С учетом изложенного, мобильные телефоны ФИО2, ФИО1 подлежат принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Конверт с банковской картой АО «***» - хранящиеся при уголовном деле – следует передать по принадлежности подсудимому ФИО1 

Решая вопрос о процессуальных издержках, суд исходит из следующего.

Постановлениями следователя от 26.05.2023 (т. 3 л.д. 207, 208), решен вопрос об оплате вознаграждения адвоката Казаковой Н.И. в размере 11 421 рубля 80 копеек, адвоката Пастухова О.А. в размере 11 421 рубля 80 копеек. 

Таким образом, подтверждено наличие по делу процессуальных издержек. 

Согласно ст. 131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся, в том числе суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. В силу ч. 2 ст. 132 УПК РФ, суд вправе взыскать процессуальные издержки с осужденного.

Подсудимые ФИО2, ФИО1 в судебном заседании не возражал против взыскания процессуальных издержек с них. 

ФИО2, ФИО1 относятся к числу трудоспособных людей, не являются финансово несостоятельными, от услуг адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании не отказывались, в связи с чем, суд не усматривает предусмотренных законом оснований для освобождения подсудимых полностью или частично от уплаты указанных процессуальных издержек. 

С учетом изложенного, процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО2 в размере 11 421 рубля 80 копеек, с ФИО1 в размере 11 421 рубля 80 копеек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания ФИО2 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания время содержания его под стражей с 06.04.2023 и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания время содержания его под стражей с 06.04.2023 и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- 1 картонную коробку с 30 конвертами с веществом - «***), которое относится к наркотическому средству - ***; 14 конвертов с веществом - «***) которое относится к наркотическому средству - *** - хранящиеся в камере хранения наркотических средств МО МВД РФ «***», следует оставить по месту нахождения для хранения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу. 

- 1 картонную коробку с первоначальной упаковкой от свертков с наркотическим средством, четыре конверта со смывами с рук - хранящиеся при уголовном деле – уничтожить. 

- банковскую карту АО «***» - хранящиеся при уголовном деле – передать по принадлежности подсудимому ФИО1 

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон «***» IMEI 1: №, IMEI 2: №, сотовый телефон марки «***» IMEI 1: №, IMEI 2: № - хранящиеся при уголовном деле – конфисковать, обратив в собственность государства.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в размере 11 421 рубля 80 копеек. 

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки в размере 11 421 рубля 80 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденными в этот же срок со дня вручения им копии приговора путем подачи апелляционной жалобы или представления через Красногорский районный суд г. Каменска-Уральского Свердловской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а в случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы иным лицом ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть заявлено осужденными в возражениях на жалобу и представление.

Осужденные также вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника. 

Председательствующий Ю.А. Качалкова 

Приговор вступил в законную силу 3 июня 2024 года